А д м и и и ст р a i \ и я м у н и ц и малыш  г о р а й о 11 а
«П етр ов с к - 3 а б a i s к а л ь с к и й р а й ом»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07 августа 2017 года № 587

г. Петровск-Забайкальский

Об учреждении районной газеты  « Ж н ш ь  района» и утверждении
П сложении о районной газете «Ж изнь района»

В соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 17 Федерального закона от
06 октября 2003 года №  1 3 1 -ФЗ «Об общих принципах  организации местного
самоуправления в Российской Федерации»,  в целях реализации
ко нституционны х  прав граждан на доступ к и н ф о р м ац и и  о деятельности
органов  м естного  самоуправления,  Администрация муниципального района
«Петровск-Забайкальский район» п о с т а н о в и  и е т:

1. У чр ед и ть  районную  газету "Ж изнь района".
2. О рганизовать  на базе М ун и ц и п ал ьн о го  у чреж дения  культуры

«Ц ентрализованная  библиотечная  система  м у н и ц ип ал ьн о го  района
«П етровск-Забайкальский  район» работу по т е х н и че ско м у  размещ ению
и н ф о р м ац и о н н ы х  м атериалов  в районной  газете «Ж изнь  района»,

.и зго то в л е н и е  и распространение  районной газеты «Ж изнь  района»,
тираж ом  300 экземпляров.

3. У твердить  прилагаемое положение  о р ай о н н о й  газете «Жизнь
района».

4. Н азначить  вы п у ск аю щ и м  редактором  районной  газеты «Жизнь
района» А.В. Виткалова ,  заведую щ его  б и бли отечн ы м  информационным
сектором М ун и ц и п ал ьн о го  учреж дения  культуры «Централизованная
библиотечная  система муниципального  района "Петровск-Забайкальский
район».

5. Настоящее постановление подлежит официальному  опубликованию
на информационном  стенде муниципального района «Петровск-
Забайкальский район» по адресу: г. Петровск-Забайкальский,  ул.
1 орбачевского, д. 19 и обнародованию на официальном сайте
Администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район».

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента  опубликования.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

P.P. Чепцова,  заместителя р у 1ф г ^ д 1т т т а % / ;^ д м и г 1истрати1п района по
социальному развитию. /

_ I an* U
И.о. J лавы м у н и ц и п ал ь н о ю  района ДОКУМЕН,/. p.p. Чепцов

... 1даЙ |^С 1 III!!
к п оста 11 о в л е н и I о у*д м и и и с т р а ц и и

м у н и ц и nSiJiы-ro[Ч) района
«Петровск-Забайкщлгюкий район»

от 20 года №

П О Л О Ж Е Н И Е  О Р А Й О Н Н О Й  ГА ЗЕТЕ «Ж И ЗН Ь  Р А Й О Н А »

I. Общие положения

Е Е  Районная газета "Жизнь района" (далее - Газета) является
средством массовой информации,  учрежденным и издающимся в
соответствии с Законом  Российской Ф едерации  от 27 декабря 1991 года N
2124-1 "О средствах  массовой информации" .

1.2. Учредителем Газеты является А дминистрация  муниципального
района «Петровск-Забайкальский район», а М униципальное  учреждение
культуры «Централизованная библиотечная система муниципального  района
«Петровск-Забайкальский район» выступает в качестве редакции и издателя,
которое осущ ествляет  свою деятельность  на общ ествен ных началах на
основе профессиональной самостоятельности и действует  на основе  Закона
Российской Федерации от  27.12.1991 N  2124-1 "О средствах  массовой
информации" ,  иных норм ативны х  правовых актов Российской Федерации,
законов Забайкальского края, иных норм ативны х  правовых актов
Забайкальского  края, м униципальных правовых актов,  а также настоящего
положения.

1.3. Настоящее Положение может быть изменено и Дополнено в
установленном порядке.

1.4. Редакция газеты «Жизнь района» осуществляет  свою деятельность
в форме незарегистрированного общественного объединения (т.е. не является
юридическим лицом). Ее деятельность носит некоммерческий характер.

1.5. М естонахождение  редакции: Россия, 673005,  Забайкальский край,
г. Петровск-Забайкальский,  Микрорайон,  1, дом 10.

1.6. Адрес электронной почты: b г 1 505@ yn .ru  с пометкой «в газету».

11. Основные цели, задачи и направления деятельности Газеты

2.1. Газета издается с целью:
доведения до жителей муниципального района «Петровск-

Забайкальский район» (далее жителей) официальной информации о
социально-экономическом и культурном развитии муниципального района
«Петровск-Забайкальский район», о развитии его общественной
инфраструктуры, иной официальной информации;

- доведения до жителей сведений о политике местной и районной
власти в области образования, спорта и культуры;

mailto:505@yn.ru

- доведения до жителей 'сведений о важных событиях в общественной,
политической,  экономической и культурной жизни района, иной
информации;

- установления прочной обратной связи с населением муниципального
района «11етровск-Забайкальский район».

2.1. О сн о вн ы м и  задачами I азегы являются:
обеспечение  оперативности  и актуальности  публикуемой

информации,  ее доступности  для читателей Газеты и жителей;
регулярное и объекн ивное освещ ение  различных сторон

о бщ ественной ,  культурной и тру топ деятельности  района,  наиболее
з н ач и м ы х  событий,  а такж е  актуальных вопросов  и проблем жизни района;

содействие удовлетворению  эм о ц и о н альн ы х ,  духовных и
ком м уникационны х  потребностей читателей  Газеты, развитию  их
потенциала  путем публикации на страницах  Г азеты  творческих  работ,
л и тературн ы х  произведений,  м атериалов  информационно-
публицистического ,  научного и методического  характера ,  подготовленных
редакцией Газеты;

- пропаганда  здорового  образа жизни.
2.3. Д о сти ж ен и е  целей и вы п олн ен и е  задач осуществляется

посредством следую щ их направлений деятельности  редакции Газеты:
- сб о р  п е р в и ч н о й  и н ф о р м а ц и и  о с о б ы т и я х ,  п р о и с х о д я щ и х  в

м у н и ц и п а л ь н о м  р а й о н е  « П е т р о в с к - З а б а й к а л ь с к и й  р а й о н » ,  п р о б л е м а х  и
п е р с п е к т и в а х  его  р а з в и ти я ;  о р г а н и з а ц и я  р е п о р т а ж е й ,  встреч ,  и н т е р в ь ю ,
ф о т о с ъ е м о к ;  с и с т е м а т и з а ц и я  м а т е р и а л о в ,  п о д г о т о в к а  к п у б л и к а ц и и ,
с о г л а с о в а н и е  с а в т о р а м и  и « ге р о я м и »  п у б л и к а ц и й ;

- о с у щ е с т в л е н и е  и о б е с п е ч е н и е  в у с т а н о в л е н н о м  п о р я Д к е с в о е в р е
м е н н о г о  в ы п у с к а  газеты « Ж и з н ь  р а й о н а» ;

п р о п а г а н д а  а к т и в н о й  с о ц и а л ь н о й  п о з и ц и и  и образа  ж изн и ,
п р е д о с т а в л е н и е  а л ь т е р н а т и в ы  в ы б о р а  м е ж д у  р а з л и ч н ы м и  то чк ам и
з р е н и я ,  м н е н и я м и  и к о м м е н т а р и я м и  ( т о ч к а  з р е н и я  р е д а к ц и и  не всегда
м о ж е т  с о в п а д а т ь  с т о ч к о й  зр е н и я  а в т о р о в ) ;

о р г а н и з а ц и я  на с т р а н и ц а х  га зеты  п р я м о г о  о б с у ж д е н и я
о б щ е с т в е н н о  з н а ч и м ы х  п р о б л е м  ж и з н и  м у н и ц и п а л ь н о г о  района
« П е т р о в с к - З а б а й к а л ь с к и й  р а й о н » ,  а т а к ж е  д р у г и х  в о п р о с о в ,
и н т е р е с у ю щ и х  ч и т а т е л е й  Г азеты .

III.  Р у к о в о д с т в о  Г а з е т о й

3.1 О б щ е е  р у к о в о д с т в о  и к о н т р о л ь  за с о д е р ж а н и е м  Газеты
о с у щ е с т в л я е т с я  У ч р ел и те  л ем газеты.

3.2. Р у к о в о д с т в о  д е я т е л ь н о с т ь ю  Г азеты ,  п р о в е д е н и е
р е д а к ц и о н н о й  п о л и т и к и  о с у щ е с т в л я ю т с я  п р е д с т а в и т е л е м  р е д а к ц и и  в
л и ц е  д и р е к т о р а  М у н и ц и п а л ь н о г о  у ч р е ж д е н и я  ку л ьту р ы
« Ц е н т р а л и з о в а н н а я  б и б л и о т е ч н а я  с и с т е м а  м у н и ц и п а л ь н о г о  р ай о н а
« П е т р о в с к - З а б а й к а л ь с к и й  р а й о н »  и р е д а к т о р о м  Г азеты .

3.3. У ч р е д и т е л ь  1 пзсгд:
- у т в е р ж д а е т  П о л о ж е н и е  о р а й о н н о й  газете  « Ж и з н ь  р ай о н а» ;
- н а з н а ч а е т  и о с в о б о ж д а е т  р е д а к т о р а  га з е т ы ;
- о с у щ е с т в л я е т  п р а в а  с о б с т в е н н и к а  на т и р а ж  газеты.
3.4.  И н ф о р м а ц и о н н о е  н а п о л н е н и е ,  т е м а т и к а ,  к о н ц е п ц и я  и план

в ы п у с к а  1 дзеты, о с у щ е с т в л я е т с я  р е д а к т о р о м  г а з е т ы  по с о г л а с о в а н и ю  с
ди р е  км ором  Му пи ци па л ьиого  у ч р е ж д е н и я  кул ьтуры
« Ц е н т р а л и з о в а н н а я  б и б л и о т е ч н а я  с и с т е м а  м у н и ц и п а л ь н о г о  района
« П ет р о в с к - 3 аб а й к а л ь с к и й р а й он».

[V. Ст руктура Газеты

4 . 1. Каждый выпуск Газеты должен содержать  следую щ ие сведения:
1 ) название издания;
2) учредитель;
3) фамилия,  инициалы главного редактора;
4) порядковый номер выпуска и дата его выхода в свез; время

подписания в печать (установленное по графику и фактическое) ;
5) тираж;
6) пена, пометка  "Бесплатно";
8) адреса редакции,  нздазеля, типографии.

V. В ы ходны е данные

5.1. Газета вы ходит  с периодичностью  1 раз в месяц,  в последний
рабочий день  месяца,  / [опускаю тся  сдвоенные ,  р асш и р е н н ы е , ,ю б и л е й н ы е

‘номера и спецвыпуски.
5.2. Т и р аж  Газеты (до 300 экз., но не более 999 экземпляров) .
5.3. Ф о р м ат  Газеты Л-4.
5.4. Объем газеты от 2 до 8 листов  (в зависим ости  ог необходимости ,

по не менее  1 листа  формата А -  4).
5.5. Цель номера и наполнения Газеты определяется  редакцией по

согласованию  с Учредителем.

VI. Ф инансовое  п м атериально-техническое  обеспечение  Газеты

6.1. П е ч а т ь  газезы  « Ж и з н ь  района» ' о с у щ е с з в л я е т с я  за счёт
с о б с т в е н н ы х  с р е д с т в  р е д а к ц и и  газеты « Ж и з н ь  р а й о н а » .

6 .2 .Г азета  « Ж и з н ь  р а й о н а »  и зд аё т с я  б е с п л а т н о ,  за счёз
собсз 'вепны х  с р е д с т в  р е д а к ц и и  газеты.

6.3. Г о н о р а р ы  а в з о р а м  сза гей не в ы п л а ч и в а ю т с я .
6.4. Газета  « Ж и з н ь  р ай о н а »  не с о б и р а е т  п л а ту  с а в т о р о в  стаз ей за

р а з м е щ е н и е  в г а зе т е ,  п л а з н ы е  у сл у ги  не о с у щ е с т в л я ю т с я .

ЛИГ П р а в а  и о б я з а н н о с т и

Р е д а к ц и я  Г азеты  имеет*право:
- с а м о с т о я т е л ь н о  о п р е д е л я т ь  с о д е р ж а н и е  is к о н к р е т н ы е  форм ы

своей работы,- в с о о т в е т с т в и и  с ц е л я м и ,  з а д а ч а м и  и н а п р а в л е н и я м и
д е я т е л ь н о с т и ,  у к а з а н н ы м и  в н а с т о я щ е м  П о л о ж е н и и ,  в с о о т в е т с т в и и
д е й с т в у ю щ и м  з а к о н о д а т е л ь с т в о м ;

- п о л у ч а т ь  от  с т р у к т у р н ы х  подразделений!  и с о т р у д н и ч а ю щ и х
о р г а н и з а ц и й  м атериалы ,  и с в е д е н и я ,  н е о б х о д и м ы е  для  раб о ты  газеты
« Ж и з н ь  р а й о н а » ,  п р и в л е к а т ь  к рабо те  в н е ш т а т н ы х  с о т р у д н и к о в  газеты;

- о с у щ е с т в л я т ь  п о д г о т о в к у  м а т е р и а л о в  д ля  о ч е р е д н о г о  н о м ер а
газеты :  сбор ,  р е д а к т и р о в а н и е ,  с о к р а щ е н и е  с т а те й  и др. ;

без  д о в е р е н н о с т и  о с у щ е с т в л я т ь  г р а ж д а н с к и е  права и
о б я з а н н о с т и ,  п р е д с т а в л я т ь  газету  « Ж и з н ь  р а й о н а »  в о т н о ш е н и я х  с
а д м и н и с т р а ц и е й ,  но д о в е р е н н о с т и  - с п р е д п р и я т и я м и ,  о б щ е с т в е н н ы м и
о б ъ е д и н е н и я м и ,  о р г а н и з а ц и я м и  и у ч р е ж д е н и я м и ;

- о с у щ е с т в л я т ь  в у с т а н о в л е н н о м  п о р я д к е  п е р е п и с к у  и в з а и м о д е й
ст ви е  с г о р о д с к и м и ,  р а й о н н ы м и  и к р а е в ы м и  С М И ;

- п р и н и м а т ь  р е ш е н и я  по и н ы м  в о п р о с ам  д е я т е л ь н о с т и  ред акц и и .
в ы т е к а ю щ и м  из его  с л у ж е б н о г о  п о л о ж е н и я .

Р е д а к ц и и  Г а з е т ы  о б я з а н а :
- п р е д о с т а в л я т ь  с в о е в р е м е н н о  т о ч н у ю  и п о л н у ю  и н ф о р м а ц и ю  о

д е я т е л ь н о с т и  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  « ( 1 ет р о в с к -З а б а й к а л ь с к и й
р а й о н » ,  А д м и н и с т р а ц и и  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а ,  о р га н и за ц и я х
к у л ь т у р ы  и в о б щ е м  ж и зн и  района ;

- о т в е ч а т ь  за д о с т о в е р н о с т ь  и с о о т в е т с т в и е  з а к о н о д а т е л ь с т в у
Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  п у б л и к у е м ы х  в газете  с в е д е н и й ;

в е сти  н е о б х о д и м у ю  д о к у м е н т а ц и ю  в с о о т в е т с т в и и  с
у с т а н о в л е н н о й  н о м е н к л а т у р о й  дел;

- при о с у щ е с т в л е н и и  своей  д е я т е л ь н о с т и  с о б л ю д а т ь  д е й с т в у ю щ е е
з а к о н о д а т е л ь с т в о  РФ, н а с т о я щ е е  П о л о ж е н и е .

VIII. Заклю чительные положения

Прекращение деятельности Газеты осуществляется на основании
постановления Адм инистрации  м униципального  района «Петровск-
Забайкальский р а й о 11».